Upper Nice乃首長四方之間接全資附屬公司，而首長四方乃本公司之控股公司。

首長四方及其附屬公司之主要業務為物業投資及管理，文化傳媒及提供金融服務。

認購股份

將由Upper Nice認購之100,000,000股環球數碼新股，佔本公司現已發行股本約

10.17%及佔本公司經認購事項而擴大之已發行股本約9.23%。

認購股份在繳足股款後在各方面將會與環球數碼之現已發行股份享有同等權益。

認購股份日後之任何轉讓不會在將來受到任何限制。

5

董事會函件

認購價

認購價為每股環球數碼股份0.54港元，乃經由本公司及Upper Nice公平磋商後始
行釐定。認購價較： (i)環球數碼股份於二零零七年三月十五日（即緊接認購協議之訂
立日期後之最後交易日）在聯交所所報之收市價每股0.64港元折讓約15.63%；及(ii)環
球數碼股份於截至二零零七年三月十五日（包括該日）止最後五個交易日在聯交所所

報之平均收市價每股0.674港元折讓約19.88%。

認購股份之市值約為64,000,000港元（此乃根據環球數碼股份於二零零七年三月
十五日之收市價每股0.64港元計算）。

各董事（包括獨立非執行董事）均認為認購價乃公平合理，並符合本公司及股東

之整體利益。

認購事項之條件

認購事項須待下列條件獲履行後方可完成：

(a) 環球數碼獨立股東在本公司之股東大會上以投票方式批准認購事項；

(b) 聯交所創業板上市委員會批准認購股份上市及買賣；及

(c) （如有需要）發行認購股份獲得百慕達金融管理局之批准。

上述各項條件均不可豁免，而除非上述條件全部獲履行，否則認購事項不能完

成。

認購事項之完成

待上述條件獲履行後，認購事項將會於上述條件獲履行後第二個營業日完成。

倘上述之先決條件不能在二零零七年九月三十日或之前（或經由訂約各方同意之較後

日期）獲履行，則認購協議將會逾期作廢及再無效力，而訂約各方亦將會獲解除彼等

各自根據認購協議所須承擔之一切責任，惟在此之前因訂約各方違反有關協議而須

承擔之責任則作別論。

上市規則對認購事項之規定

Upper Nice乃首長四方之間接全資附屬公司。首長四方連同其聯繫人士擁有本
公司之現已發行股本約61.09%之權益，並為本公司之控股公司。因此，根據創業板
上市規則第20章，認購事項構成本公司之一項關連交易，須遵照有關之申報、公告
及徵求獨立股東批准之規定。

6

董事會函件

本公司將會向聯交所創業板上市委員會申請批准認購股份上市及買賣。

本公司之資料

本公司及其附屬公司主要經營數碼內容業務，包括創作、生產及發行數碼內容。

下表為環球數碼截至二零零六年十二月三十一日止兩個年度之經審核綜合財務資料：

截至二零零五年 截至二零零六年

十二月三十一日 十二月三十一日

止年度 止年度

千港元 千港元

除稅前虧損 76,205 30,245

環球數碼股權持有人應佔本年度虧損 76,356 30,245

本公司於二零零六年十二月三十一日之經審核綜合負債淨額約為154,709,000港元。

本公司股權架構之變動

本公司在認購事項完成前及完成後之股權狀況概述如下：

股東 於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

環球數碼 環球數碼

股份數目 % 股份數目 %

Upper Nice及其聯繫人士 600,890,023 61.09 700,890,023 64.68

董事 16,817,220 1.71 16,817,220 1.55

其他公眾股東 365,931,617 37.20 365,931,617 33.77

總計 983,638,860 100.00 1,083,638,860 100.00

在認購事項完成後，本公司將會繼續以首長四方附屬公司之方式列賬。

7

董事會函件

進行認購事項之理由及所得款項之用途

進行認購事項之目的旨在為本公司籌集資金供環球數碼集團發展業務項目及作

一般營運資金及償還貸款，同時亦能擴𡚸本公司之股東基礎及股本基礎。各董事（包

括獨立非執行董事）認為認購協議之條款及條件乃公平合理，亦符合本公司及股東之

整體利益。

進行認購事項所得之款項淨額估計約為53,600,000港元，其中約12,000,000港元

將會由本公司用以發展國內之數碼影院網絡項目，而餘款則會用作環球數碼集團之

一般營運資金及償還貸款。

更新配發及發行股份之一般授權

於本公司在二零零六年五月二十六日舉行之股東週年大會上，股東批准（其中包

括）授予董事一項一般授權以配發最多160,164,000股環球數碼股份（「現有授權」），

該等股份數目相等於本公司當時之已發行股本之20%。如本公司於二零零六年十二

月五日發表之公告所載，本公司已訂立一項認購協議。據此，已根據現有授權發行

40,000,000股環球數碼股份（「首次認購事項」）。如本公司於二零零七年三月十六日

發表之公告所載，本公司已訂立一項配售及認購協議。據此，已根據現有授權進一

步發行120,000,000股環球數碼股份（「第二次認購事項」）。在首次認購事項及第二次

認購事項完成後，本公司可根據現有授權而發行之環球數碼股份僅餘164,000股。

[…]

易各自之配售價／認購價均較彼等各自之平均收市價折讓約1.45%至31.24%不
等，而平均折讓率則約為8.45%。就截至彼等各自之最後交易日止十個交易日
（包括該日）之平均收市價而言，有十四項可資比較交易之配售價／認購價較彼
等各自之平均收市價折讓約0.82%至20.36％不等，而平均折讓率則約為5.97％。
其他十項可資比較交易之配售價／認購價則較彼等各自之有關十個交易日平均
收市價溢價約0.62%至27.08%不等，而平均溢價率則約為7.23%。可資比較交
易之認購所得款項淨額介乎約103,000,000港元至456,000,000港元之間，而平均
認購所得款項淨額則約為262,000,000港元。

雖然認購價較最後交易日收市價、五個交易日平均收市價及十個交易日平
均收市價分別折讓約15.63%、19.88%及14.01%，即較可資比較交易之有關平
均數為高，惟吾等認為此等比率仍在可資比較交易之有關範圍內，故仍可作比
較用途。

20

卓怡融資之函件

鑑於： (i)在進行補足配售事項及認購事項時，並無提供任何優惠價； (ii)環

球數碼股份在頗長一段時期內均以低於認購價每股0.54港元之價格買賣； (iii)上

文所述之折讓率仍在可資比較交易之有關範圍內；及(iv)儘管在該公佈日期之後，

環球數碼股份在最後十一個交易日至最後實際可行日期之期間內之收市價一直

高於認購價，惟吾等無法預測環球數碼股份價格會否維持在現水平，故吾等認

為認購價對環球數碼及環球數碼獨立股東而言乃公平合理。

1.2 認購事項可能引致對環球數碼集團之財務影響

(i) 負債淨額

 鑑於環球數碼於二零零六年十二月三十一日之負債淨額約為

154,700,000港元，故進行補足認購事項及認購事項將會改善環球數碼之財

政狀況。

(ii) 對環球數碼集團之現金狀況／資產負債比率之影響

進行補足認購事項及認購事項所得款項淨額合計約為116,600,000港

元。

如該公佈所述，進行補足認購事項及認購事項所得款項淨額之中，約

75,000,000港元將會用作發展環球數碼於國內之數碼影院網絡項目（見上文

「1.進行認購事項之背景及理由」一節），而餘款將會用作環球數碼集團之

營運資金及償還貸款。

於二零零六年十二月三十一日，環球數碼集團之銀行結餘及現金約為

8,600,000港元。

鑑於所得款項淨額餘款將會用作削減貸款，環球數碼集團之現金狀

況／資產負債比率將有可能在補足認購事項及認購事項完成後有所改善。

21

卓怡融資之函件

(iii) 股權攤薄影響

下表顯示環球數碼於最後實際可行日期及在緊隨認購事項完成後之股
權狀況。

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後
環球數碼 環球數碼

股東 股份數目 % 股份數目 %

Upper Nice及
其聯繫人士 600,890,023 61.09 700,890,023 64.68

董事 16,817,220 1.71 16,817,220 1.55

其他公眾股東 365,931,617 37.20 365,931,617 33.77

總計 983,638,860 100.00 1,083,638,860 100.00

如上表所示，於最後實際可行日期，環球數碼之公眾股東（「其他公眾
股東」）所持之環球數碼股權總額約為37.20%。在認購事項完成當時，其他
公眾股東之股權總額將會攤薄至約33.77%。

雖然因發行環球數碼新股而無可避免地產生股權攤薄影響，惟環球數
碼集團之股本基礎及財政狀況亦會因進行補足認購事項及認購事項所得款
項而增強。鑑於認購價乃按公平合理基準（見上文「1.1.認購價之基準」一節
所述）而釐定，吾等認為上文所述對當時之環球數碼公眾股東之股權產生
攤薄影響乃屬可以接受。

2. 有關發行授權之背景資料

於環球數碼在二零零六年五月二十六日舉行之股東週年大會上，股東批准
（其中包括）授予董事現有授權以配發相等於環球數碼當時之已發行股本之20%
之股份。如環球數碼於二零零六年十二月五日發表之公告所載，環球數碼已就
首次認購事項而訂立一項認購協議。如環球數碼於二零零七年三月十六日發表
之公告所載，環球數碼已就第二次認購事項訂立一項配售及認購協議。在首次
認購事項及第二次認購事項完成後， 貴公司可根據現有授權而發行之環球數
碼股份僅餘164,000股。

為著方便環球數碼透過發行新環球數碼股份進一步籌集資金以供未來業務
發展之用，董事會建議更新一般授權，藉此授權董事發行及配發環球數碼新股，
惟數量不可超逾 貴公司於股東特別大會舉行當日之已發行股本之20%。

22

卓怡融資之函件

[…]

發行授權將會在環球數碼下屆股東週年大會結束時或在股東於環球數碼之

股東大會上議決廢除時（兩者以較早者為準）到期失效。

2.1 環球數碼集團之流動資金狀況

如環球數碼截至二零零六年十二月三十一日止年度之年報所述，環球數碼

集團於二零零六年十二月三十一日有銀行結餘及現金約8,600,000港元。

如上文「(ii)對環球數碼集團之現金狀況／資產負債比率之影響」一節所述，

進行補足認購事項及認購事項所得款項淨額合共約為116,600,000港元，進行補

足認購事項及認購事項所得款項淨額其中部份（約75,000,000港元）將用作在中

國發展數碼影院網絡項目（見上文「1.進行認講事項之背景及理由」所述），而餘

款將會用作環球數碼集團之營運資金及償還貸款。

經考慮到環球數碼集團財務上之表現須視乎（其中包括）獲得財務資源以

展開業務計劃及成功實行業務策略而定，尚可能須要額外資金以進行如上文所

述在國內各大影院安裝數碼影院設備後，吾等認為，基於環球數碼集團可能需

要額外資金以進一步發展業務及需具備資金以迅速把握將來出現之其他業務機

會， 貴集團維持強大之資本基礎乃屬明智及合理之舉。

23

卓怡融資之函件

2.2 財務上之靈活性及其他可行之選擇

鑑於股本融資之性質為免息及免擔保，而經擴大及擴𡚸之股本基礎亦對環

球數碼股份在香港證券市場上的流通量有利，董事認為更新發行授權（此舉能提

供

予 貴公司一個具靈活性之融資方式）乃符合 貴公司及股東之整體利益。

除股本融資外，董事亦確認，彼等將考慮其他集資方式，例如（但不只限

於）舉債集資及銀行借款。然而，此等其他方式成功與否亦須視乎 貴集團之財

政狀況、融資成本及當時之市道而定。此外，採用此等其他方式或會涉及長時

間進行精密審查及冗長之磋商程序。董事亦確認，彼等在選擇最適合 貴集團

之融資方式時會仔細周詳地加以考慮。

鑑於更新發行授權可： (i)提升 貴公司在財務上之靈活性，以進行 (a)籌集
額外資金及／或(b)在未來投資機會出現、進行收購及／或進行公司間之交易時，
配發及發行環球數碼新股作為代價，用以支付所需之資金；及 (ii)擴大環球數碼
集團之股本基礎，吾等相信更新發行授權能提供予環球數碼集團一個具靈活性
亦符合環球數碼及股東整體利益之融資方式。

2.3 對股東之潛在攤薄影響

下表載列環球數碼於最後實際可行日期之股權架構以作為說明用途，亦載
列： (i)在更新發行授權（假設發行授權乃於股東特別大會舉行日期授出）被全數
行使後；及 (ii)緊隨認購事項完成後及在更新發行授權被全數行使後，對 貴公
司股權之影響。

緊隨認購事項

更新發行授權 完成後及在更新發行

於最後實際可行日期  被全數行使時 授權被全數行使後

環球數碼 環球數碼 環球數碼

股東 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

Upper Nice及

其聯繫人士 600,890,023 61.09 600,890,023 50.91 700,890,023 54.74

董事 16,817,220 1.71 16,817,220 1.42 16,817,220 1.31

其他公眾股東 365,931,617 37.20 365,931,617 31.00 365,931,617 28.58

行使更新發行授權 0 0.00 196,727,772 16.67 196,727,772 15.37

總計 983,638,860 100.00 1,180,366,632 100.00 1,280,366,632 100.00

24

卓怡融資之函件

假設更新發行授權被全數行使，將予發行之環球數碼新股相等於環球數碼

於最後實際可行日期之已發行股本之20%，亦相等於因更新發行授權被行使後

之經擴大環球數碼已發行股本約16.67%。

儘管在更新發行授權後，全體股東於環球數碼之股權將會按彼等各自所持

之股權比例被攤薄，惟更新發行授權可在 貴公司下屆股東週年大會（在一般情

況下，會在二零零七年六月召開）舉行前，提供予環球數碼一個具靈活性之籌集

資金方式，吾等認為就此而言，對股東所持股權之潛在攤薄影響（見本節所述）

乃屬可以接受。

V. 推薦意見

經考慮上文所述之主要因素及理由後，吾等認為： (i)認購協議乃根據一般商業

條款訂立，而認購協議之條款乃公平合理，亦符合環球數碼及股東之整體利益；(ii)發

行授權對獨立股東乃公平合理，亦符合環球數碼及股東之整體利益。因此，吾等建

議環球數碼獨立董事委員會應推薦環球數碼獨立股東在股東特別大會上投票贊成為

批准認購協議及發行授權而提呈之普通決議案。

此致

環球數碼獨立董事委員會

及環球數碼獨立股東 台照

代表

卓怡融資有限公司

董事總經理 副總裁

梁綽然 鍾建舜

謹啟

二零零七年四月四日

25

附錄 一般資料

1. 責任聲明

本通函根據創業板上市規則之規定提供有關本集團之資料。各董事願就本通函

所載資料之準確性共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，